11 Mi perdoni V. S. Illustrissima, se tanto mi dilungo: e gusto che sappia la verità di quel che passa, in caso che venga costà il Padre Tostado. Il Nunzio all'arrivo lo favorì molto, e disse al Padre Gratiano, che desistesse dalla visita. E benchè non lasciò però d'essere Commissario Apostolico (perchè nè il Nuntio havea mostrato la sua facoltà, nè per quanto dice, lo privo) andossene in Alcalà, & ivi, & in Paltrana si stà in una grotta patendo, come hò detto, e non hà più usato della sua commissione, se non, che si stà ivi, e tutto sospeso.

12 Egli desidera in estremo non tornare alla visita, e tutte altresì lo desideriamo; perchè farebbe per noi molto male, quando non ci facesse Iddio gratia di formar Provincia, quando nò, io non sò dove havrà da terminarsi. E nell'incaminarsi a quella volta, mi scrisse esser risoluto, quando passasse a visitare il Padre Tostado, d'ubbidirlo, e che l'istesso si facesse da tutte. Egli nè passò colà, nè venne quà. Credo lo trattene il Signore, ad ogni modo dicono i Padri, ch'egli lo muove tutto, e che procuri la visita, che è quel che in estremo c'assfigge. Et in verità non v'è altra causa di quella, che hò à V. S. Illustrissima riferita: essendomi di proposito allegerita con informarla a pieno di tutta questa Istoria, ancorchè si stanchi un poco in leggerla, trovandosi tanto obbligata a favorir quest' Ordine. Et in oltre, perchè veggaglinconvenienti, che vi sono il voler, che passiamo là con gl'altri, che hora dirò, ch'è un'altra confusione.

13 Non potendo io lasciar di procurare per le vie, che posso, che non si strugga questo buon principio: nè niun Dotto, che mi confessa, mi consiglia altrimenti. Si mostrano questi Padri molto disgustati con me, & hanno informato il nostro Padre Generale; di sorte, che ragunò un Capitolo generale, che si tenne: & ordinarono, e commandò il nostro Padre Generale, che niuna Scalza, e particolarmente io, potesse uscir dalla Casa, e scegliesse quella, che fosse in sua volontà, sotto pena di scomunica. Si scopre ben chiaro, che ciò si fa, perchè non seguano più Fondazioni di Monache: e movea gran pietà la gran moltitudine d'esse, che gridano per questi Monasteri: e come che sia il numero sì scarso, e non si faccino de'altri, non li dà luogo a riceverne. Et ancorche ordinasse il Nuntio passato, che non per questo si lasciasse di fondare; & habia io gran patenti del Visitatore Apostolico per fondare; son molto determinata non farlo, se'l nostro Padre Generale, o'l Papa non ordinassero altrimenti, perchè, quando per mia colpa non resti, mi fa Dio gran favore, che mi trovava già stracca, essendo, che per servire a V. S. Illustrissima non mi farebbe che riposo. E rigorosa cosa il pensare di non più vederla; se non me lo comandassero; m'aporterebbe gran consolatione, e benchè non si fraponesse questo punto del Capitolo generale; le patenti, che io haveva del nostro Padre Generale, non parlavano che de' soli Regni di Castiglia, per dove facea mestieri di nuovo mandato. Tengo per fermo: che hora non lo darà il nostro Padre Generale, farebbe facile ottenerlo dal Papa, e molto più quando si portasse un' autentica, che